
1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Outil PEAC : Guide utilisateur  

Version v02.1 
15 octobre 2021 

Auteurs : 

Camille Maeseele, INRAE 

Philippe Roux, INRAE 

 



2 
 
 

Sommaire 
1. Présentation générale ..................................................................................................................... 5 

1.1. Description du calculateur ...................................................................................................... 5 

1.2. Boite à outil MINIMEAU .......................................................................................................... 5 

1.3. L’Analyse du Cycle de Vie ........................................................................................................ 5 
[...]
• BDD REUT : base de données de solutions de régénération constituées d’une ou plusieurs 

technologies de traitement combinées.  

• BDD REUT niv-1 : ensemble des technologies proposées pour constituer les traitements de 

REUT, ainsi que les éléments relatifs à la distribution (réseau) des effluents de REUT et leur 

stockage.  

• BDD STEP : base de données de filières de traitement des effluents d’usine (STEP), plusieurs 

dimensionnements sont disponibles. Cette base de donnée ne contient aucun élément 

personnalisable. 

• BDD ressource en eau : contient les différentes ressources en eau disponibles et 

personnalisables (stress hydrique).  



9 
 
 

 

Figure 4 – Architecture des bases de données de PEAC.  

2.4. Parcours de l’utilisateur 
Le parcours d’un utilisateur de l’outil PEAC se compose de deux à trois étapes :  

1. Modéliser les scénarios : dans l’onglet Interface scénario, saisir les paramètres globaux et 

sélectionner les éléments composants les deux systèmes.  

2. Facultatif – Parcourir et enrichir les BDD : au besoin, parcourir les BDD pour consulter la 

modélisation des éléments de constitution des systèmes et/ou enrichir les BDD en créant des 

éléments personnalisés. 

Il peut y avoir une itération entre ces deux étapes, ex. : consulter les BDD, modéliser les scénarios puis 

personnaliser un élément d’une BDD et enfin l’intégrer dans la modélisation d’un scénario. 

3. Afficher et interpréter les résultats : les résultats d’ACV et d’empreinte eau sont directement 

affichés dans les onglets correspondants, en fonction de la saisie des données de modélisation 

de l’onglet interface scénarios. 

 

Figure 5 – Parcours de l’utilisateur dans l’outil PEAC 

3. Parcourir et enrichir les BDD 
Les onglets BDD ont deux fonctions pour l’utilisateur : consulter les informations concernant les 

procédés (briques élémentaires) composant les scénarios ou modifier et personnaliser un procédé. 



10 
 
 

3.1. BDD WSmix 
L’approvisionnement en eau de l’usine est modélisé en sélectionnant un mix d’approvisionnement en 

eau (Water Supply Mix : WSmix, modèle issu de Leão et al. 2018). Le principe de ce modèle est 

semblable au mix électrique mais appliqué au domaine de l’approvisionnement en eau d’un usager, ici 

industriel.  

Le WSmix est constitué de 3 composantes principales (voir Figure 6):  

- Un mix de ressources en eau (WOmix) : mix local caractérisant l’origine de l’eau : souterraine, 

surfacique ou non-conventionnelle (eau de mer). 

- Un traitement de l’eau pour chaque type de ressource.  

- Un réseau de distribution de l’eau potable et son taux de pertes associé.  

La nature du mix électrique caractérise aussi chaque WSmix.  

 

Figure 6 – Schéma de présentation du modèle WSmix. Source : Leao et al. 2018. 

3.1.1. BDD WSmix niv-1 

Il est possible de consulter le détail des éléments constituant le WSmix (par exemple pour connaitre 

les taux de répartition des ressources en eau dans un WOmix) et d’en modifier/personnaliser certains. 

Mix de ressource en eau (WOmix) 

- 73 mix de ressources en eau sont disponibles, à l’échelle nationale, bassin-versant et sous-

bassin versant pour un usage public (réseau potable public) ou industriel.   

- 4 WOmix personnalisables sont disponibles, ils peuvent être renommés et la répartition de 

l’origine de l’eau (Surface/Souterraine/Non-conventionnelle) renseignée.  

Traitements de l’eau 

Les principales filières de traitement d’eau potable (et eau industrielle) sont proposées et ne sont pas 

personnalisables. Les données sont adaptées d’Ecoinvent v3.6. 

Pour chaque traitement, il est possible de consulter la valeur de la consommation énergétique 

[kWh/m3] ainsi que le taux de récupération de la technologie (ou filière). Il est défini comme le taux 



11 
 
 

d’eau propre produite pour un m3 d’eau à traiter en entrée [m3/m3 ou %]. Il comprend les pertes en 

eau dans le procédé (concentrats, évaporation, etc.) ainsi que les besoins en eau de rinçage.   

Tous les traitements prennent en compte le pompage jusqu'en sortie de traitement et la mise en 

pression nécessaire à l’entrée du réseau de distribution.  

Réseau 

Deux types de réseau de distribution de l’eau sont disponibles : le réseau d’eau potable public en 

France et un réseau d’approvisionnement local. Il est également possible de personnaliser un réseau 

local en renseignant une distance de réseau ou une consommation d’énergie de pompage par m3. 

Taux de pertes du réseau 

Il correspond à la quantité d’eau perdue lors de la distribution de l’eau dans le réseau. On considère 

que cette eau perdue est restituée au milieu local (percolation). 

3.1. BDD REUT 
Les boucles de REUT sont caractérisées par trois éléments :  

- La solution de régénération (combinaison de technologies de traitement visant à épurer 

l’effluent pour son nouvel usage) ; 

- Le réseau de distribution (de l’effluent régénéré – ou non – jusqu’à son nouvel usage) 

- L’infrastructure de stockage éventuel ;  

Ces trois caractéristiques sont à saisir dans l’interface de modélisation des scénarios pour chaque 

boucle de REUT. 

La BDD REUT détaille la composition des solutions de régénération proposées et permet d’en 

personnaliser jusqu’à 4. Chaque solution de régénération peut être composée de 1 à 10 technologies 

de traitement combinées. Un mix électrique caractérise aussi chaque solution de régénération.  

3.1.1. BDD REUT niv-1 

Technologies de traitement 

Les principales technologies de régénération utilisées pour la REUT d’effluents d’industrie 

agroalimentaire sont proposés (prétraitements, désinfections, filtrations membranaires). Leur 

données d’inventaire (consommation énergétique, intrants et taux de récupération) sont basées sur 

une revue bibliographique (voir sources dans le calculateur).  

Il est possible de personnaliser chaque technologie en ajustant les données d’inventaire ou de créer 

un nouveau procédé de traitement (« Traitement personnalisé »). 

Tableau 1 – Technologies de traitement proposées dans la BDD REUT niv-1 pour la composition de solutions de régénération. 

Prétraitements 

Coagulation - floculation 

Filtre à sable  

Filtre à tambour rotatif  

Désinfections 
Traitement UV 

Désinfection par chloration 

Filtrations membranaires 

Microfiltration  

Ultrafiltration  

Osmose inverse 



12 
 
 

Les infrastructures des traitements de régénération sont presque toujours négligeables, sauf dans le 

cas des traitements membranaires où les membranes sont prises en compte, et contribuent à moins 

de 1% des impacts totaux/m3 (Single score EF v3). 

Réseau de distribution 

Deux réseaux de distribution de l’effluent traité vers son nouvel usage sont proposés (infrastructure + 

énergie de pompage) : 

- Un réseau moyen de REUT sur une même opération (recyclage d’un effluent pour une 

réutilisation sur un même usage) ; 

- Un réseau moyen de REUT sur une autre opération (recyclage d’un effluent pour une 

réutilisation sur un usage différent au sein de l’usine). 

Il est aussi possible de créer un réseau de distribution personnalisé en renseignant les paramètres 

principaux de son infrastructure (longueur du réseau, diamètre des canalisations et nombre de 

coudes). Par défaut le réseau est modélisé avec des tuyaux en inox. L’énergie de pompage est calculée 

automatiquement en fonction des pertes de charges estimées et du débit de l’effluent traité.  

Stockage de l’effluent 

Plusieurs infrastructures de stockage (cuves et citernes) sont proposées afin de modéliser le stockage 

éventuel de l’effluent de chaque boucle de REUT. Des cuves de 10 à 60 m3 sont disponibles, en acier, 

PE ou inox, et pour chacune d’entre elle un socle béton est prévu.   

Une infrastructure de stockage personnalisée peut être créée en renseignant les poids des matériaux 

utilisés pour sa construction. 

3.2. BDD STEP 
Les tableaux suivants contiennent le détail de la modélisation des différentes filières de traitement des 

eaux usées (STEP). 

Tableau 2 - Caractéristiques de la filière STEP par lagunage. Source : WASABI, modèle théorique. 

 Filière eau Infrastructure filière eau Filière boues 

Lagunage 1 600 
EH 

Traitement 
par 
lagunage 
aéré 

Deux lagunes en série. 1ère lagune : 1920 m², hauteur d'eau 3 m ; 
2ème lagune : 960 m², hauteur d'eau 2 m. La filière comporte un 
dégrilleur automatique, une cloison siphoïde en entrée de la 
première lagune, 5 aérateurs de surface (+ dalles anti-affouillement) 
et des dispositifs de mesure de débits en entrée et en sortie. Les 
lagunes sont étanchéifiées par géomembrane et disposent de 
canalisations de by-pass 

Traitement simultané à celui des 
eaux usées (dépôt au fond de la 
2ème lagune). L'extraction des 
boues (pompage) est réalisée 
tous les 2 ans. La siccité finale 
des boues est de 5 %. 

 

Tableau 3- Caractéristiques des filières STEP par filtres plantés de roseaux. Source : WASABI, modèle théorique. 

 Filière eau Infrastructure filière eau Filière boues 

Filtres plantés de 
roseaux 
8 00 EH 

Traitement 
par filtres 
plantés de 
roseaux à 
écoulement 
vertical et à 
deux étages. 

1er étage de filtres : 3 lits en parallèle (1152 m²), hauteur du massif filtrant 50 cm, 
garnissage graviers ; 2ème étage de filtres : 2 lits en parallèle (768 m²), hauteur du 
massif filtrant 50 cm, garnissage graviers (20 cm) et sable (30 cm). La filière comporte un 
dégrilleur automatique, un déversoir d'orage, une bâche de stockage en amont de 
chaque étage, des siphons auto-amorçants pour l'alimentation des filtres par bâchées, 
des rampes de distribution des effluents à la surface des filtres, des drains de 
récupération des percolats et des dispositifs de mesure de débit en entrée et en sortie. 
Les filtres sont étanchéifiés par géomembrane. 

Traitement 
simultané à 
celui des 
eaux usées 
(dépôt sur les 
filtres du 1er 
étage). Le 
curage des 
boues est 



13 
 
 

Filtres plantés de 
roseaux  
1 600 EH 

1er étage de filtres : 3 lits en parallèle (2304 m²), hauteur du massif filtrant 50 cm, 
garnissage graviers ; 2ème étage de filtres : 2 lits en parallèle (1536 m²), hauteur du 
massif filtrant 50 cm, garnissage graviers (20 cm) et sable (30 cm). La filière comporte un 
dégrilleur automatique, un déversoir d'orage, une bâche de stockage en amont de 
chaque étage, des siphons auto-amorçants pour l'alimentation des filtres par bâchées, 
des rampes de distribution des effluents à la surface des filtres, des drains de 
récupération des percolats et des dispositifs de mesure de débit en entrée et en sortie. 
Les filtres sont étanchéifiés par géomembrane. 

réalisé tous 
les 10 ans. La 
siccité finale 
des boues est 
de 25 %. 

Filtres plantés de 
roseaux 
2 500 EH 

1er étage de filtres : 3 lits en parallèle (3600 m²), hauteur du massif filtrant 50 cm, 
garnissage graviers ; 2ème étage de filtres : 2 lits en parallèle (2400 m²), hauteur du 
massif filtrant 50 cm, garnissage graviers (20 cm) et sable (30 cm). La filière comporte un 
dégrilleur automatique, un déversoir d'orage, une bâche de stockage en amont de 
chaque étage, des pompes pour l'alimentation des filtres par bâchées, des rampes de 
distribution des effluents à la surface des filtres, des drains de récupération des 
percolats et des dispositifs de mesure de débit en entrée et en sortie. Les filtres sont 
étanchéifiés par géomembrane. 

Tableau 4 – Caractéristiques des filières STEP par boues activées. Source : WASABI, modèle basé sur une station réelle 
concernant l'infrastructure, les consommations de réactifs et d'électricité et la production de boues. 

 Filière eau Infrastructure filière eau Filière boues Infrastructure filière boues 

Boues activées  
1 500 EH 

Traitement par boues 
activées en aération 
prolongée, sans 
déphosphatation 
physico-chimique. 

Poste de relevage, 
prétraitements (dégrilleur, 
dessableur, dégraisseur), 
bassin d'aération, 
clarificateur, poste de 
recirculation des boues et 
poste toutes eaux. 

Traitement par lits de 
séchage de boues plantés 
de roseaux. Le curage des 
boues est réalisé tous les 
5 ans environ. La siccité 
finale des boues est de 30 
%. 

Lits de séchage (602 m², 
hauteur du massif filtrant 0,5 
m, garnissage graviers et 
sable), drains pour la 
récupération des percolats, 
étanchéification par 
géomembrane. 

Boues activées  
5 200 EH 

Traitement par boues 
activées en aération 
prolongée, avec 
déphosphatation 
physico-chimique 
(chlorure ferrique). 

Epaississement par ajout 
de polymères et passage 
sur une grille d'égouttage, 
puis conditionnement par 
ajout de polymères et de 
chlorure ferrique avant 
déshydratation par filtre-
presse. La siccité finale 
des boues est de 27 %.  

Grille d'égouttage, bâche de 
stockage des boues épaissies, 
bâche de maturation, filtre-
presse et convoyeur à vis pour 
l'évacuation des boues 
déshydratées. 

Boues activées 
11 000 EH 

traitement par boues 
activées en aération 
prolongée, avec 
déphosphatation 
physico-chimique 
(sulfate d'aluminium). 

Déshydratation par 
centrifugation 
(conditionnement 
polymère). La siccité 
finale des boues est de 25 
%. 

Centrifugeuse, convoyeur à vis 
pour l'évacuation des boues 
déshydratées. 

Le dimensionnement de ces différentes filières se base sur l’équivalent suivant : 1 EH = 60 gDBO5/j. 

Les filières boues activées moyennes de dimension 71 000 EH et 233 000 EH sont adaptées de procédés 

écoinvent v3.6.  

3.3. BDD Ressources en eau 
Afin de prendre en compte l’état de la ressource en eau locale (stress hydrique) dans l’empreinte eau 

des systèmes étudiés, plusieurs ressources en eau sont proposées :  

- Une ressource en eau moyenne France (stress hydrique moyen national) ; 

- Une ressource en eau souterraine moyenne France (stress hydrique moyen national et 

épuisement de la ressource en eau en fonction du taux d’utilisation non renouvelable moyen 

français) ; 

- Une ressource en eau souterraine 100% non-renouvelable France (stress hydrique moyen 

national et épuisement de la ressource eau – usage 100% non renouvelable). 

- Une ressource en eau d’une zone aride avec un indice de développement humain élevé (pas 

d’impact sur la santé humaine) ; 



14 
 
 

- Une ressource en eau d’une zone aride avec un indice de développement humain faible 

(impact sur la santé humaine par privation d’eau). 

Pour considérer les conditions hydriques locales du système étudié, il est préférable de personnaliser 

la ressource en eau (stress hydrique local). Il faut alors renseigner les valeurs des facteurs de 

caractérisation (CF en impact/m3 eau consommée).  

3.3.1. Où chercher les valeurs de CF pour les méthodes WSI & AWARE 

Les méthodes AWARE (Boulay et al. 2018) et WSI (Pfister et al. 2009) proposent des cartographies de 

leurs facteurs de caractérisation qui permettent de facilement trouver une valeur locale à l’échelle 

d’un sous bassin versant (voir section 5.2.2 pour la description des méthodes).  

Liens pour les indicateurs AWARE et WSI  

- AWARE : données téléchargeables sur le site WULCA (onglet « AWARE - download AWARE 

Factors ») : https://wulca-waterlca.org/aware/download-aware-factors/  

Il est possible de télécharger un fond de carte pour le logiciel Google Earth ou un fichier Excel. Les 

données de facteurs sont alors renseignées à l’échelle annuelle et mensuelle au niveau des sous 

bassins versants.  

- WSI : cartes WSI mensuels (Pfister 2012) et annuels (Pfister 2009) : 

https://www.ethz.ch/content/specialinterest/baug/institute-

ifu/esd/en/downloads/monthly-water-scarcity-assessment---water-footprinting.html.  

Il est possible de télécharger une carte générale combinant les valeurs annuelles et mensuelles à 

l’échelle des sous bassins versant. Cette carte peut être utilisée avec le logiciel Google Earth. Il est 

également possible de visualiser les valeurs des facteurs WSI sur une carte en ligne : 

https://esdmaps.ethz.ch/ .  

Des explications pratiques en Annexe 1 précisent quelles valeurs sélectionner dans les tables de 

cartographies pour les facteurs AWARE et WSI. 